
 

 

COMUNE   DI   BELFORTE   ALL'ISAURO 
Provincia di Pesaro-Urbino - Via Rossini 1 . C.A.P. 61026 

CODICE FISCALE  82004150411 - PARTITA I.V.A. : 00374480416 

 

Via Rossini n.1 - 61026 Belforte all'Isauro (PU) 

Telefono: 0722/721597 - Fax: 0722/721845 

Mail: urp@comune.belforte.pu.it   

Pec: comune.belforteisauro@emarche.it 

 
                                              Spett.le MARCHE MULTISERVIZI S.p.A.  
                                                              Via dei Canonici 144 
                                                              61121,Pesaro 
                                                              Pec: info@pec.gruppomarchemultiservizi.it  

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE DI MODIFICHE TEMPORANEE ALLA 

VIABILITA’ ORDINARIA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 

RETI GAS, ACQUA, FOGNATURE IN REGIME DI PRONTO INTERVENTO PER 

L’ANNO 2026 

 In riferimento alla nota assunta agli atti di questo Comune in data 18.12.2025, prot. n. 4665,a 
firma del Responsabile Funzione Reti, Ing. Niko Bruni, con la quale si richiede 
l’autorizzazione per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026 nell’intero territorio comunale, che 
preveda la possibilità di attuare “modifiche temporanee alla viabilità ordinaria nelle varie vie e 
piazze di questo Comune in caso di lavori urgenti e improcrastinabili relativi a riparazioni e 
ripristino in servizio di reti di distribuzione nonché modeste manutenzioni dei servizi gestiti 
dalla società Marche Multiservizi S.p.A. effettuati dalla medesima o da ditte che operano per 
essa”;  
Dato atto che l'attivazione della disciplina della circolazione, disposta con la presente 
autorizzazione, verrà di volta in volta preliminarmente comunicata da Marche Multiservizi 
S.p.A. e/o dalle ditte appaltatrici che lavorano per suo conto, al competente Ufficio  
 
Visto il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, con il quale è stato emanato il Nuovo Codice della Strada 
nonché il D.P.R. 16/12/1992, n. 495, con particolare riferimento all’art. 30, comma 7;  
Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali emanato 
con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,  
Richiamati i provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione della sosta dei veicoli sulle 
vie e sulle piazze della città;  
Al fine di evitare intralci alla circolazione per la tutela della pubblica incolumità;  
                                                       A U T O R I Z Z A  
l’attuazione di modifiche temporanee alla viabilità ordinaria nelle varie vie e piazze di questo 
Comune, in caso di lavori urgenti e improcrastinabili relativi a riparazioni e ripristino in servizio 
di reti di distribuzione dalla società Marche Multiservizi S.p.A. effettuati dalla medesima o da 
ditte che operano per essa, per l’intero anno 2026, disponendo:  
a) Ai fini del Codice della Strada:  

 
a.1) Il senso unico alternato e il restringimento della carreggiata, la disciplina della circolazione 
della sosta dei veicoli e il divieto di sosta con rimozione 0-24;  
a.2) Il restringimento della carreggiata con segnaletica verticale a norma con il vigente codice 
della strada;  
a.3) Il senso unico alternato da attuarsi con segnaletica a norma con il vigente codice della 
strada e, in caso di intenso traffico, con l’ausilio di movieri della stessa ditta che esegue i lavori 
o mediante l'impiego di lanterne semaforiche;  
a.4) Il limite di velocità a 30 km/h nel tratto interessato dai lavori;  
a.5) Il divieto di sosta con rimozione (in caso di necessità anche in ambo i lati);  
a.6) La deroga al divieto di transito e sosta, in area pedonale urbana e zona a traffico limitato, 
per i veicoli utilizzati durante i lavori (le targhe degli stessi vanno comunicate, nell'immediatezza 
dell'intervento);  

mailto:urp@comune.belforte.pu.it
mailto:comune.belforteisauro@emarche.it


 

 

COMUNE   DI   BELFORTE   ALL'ISAURO 
Provincia di Pesaro-Urbino - Via Rossini 1 . C.A.P. 61026 

CODICE FISCALE  82004150411 - PARTITA I.V.A. : 00374480416 

 

Via Rossini n.1 - 61026 Belforte all'Isauro (PU) 

Telefono: 0722/721597 - Fax: 0722/721845 

Mail: urp@comune.belforte.pu.it   

Pec: comune.belforteisauro@emarche.it 

a.7) Che il presente provvedimento è valido in tutte le vie e le piazze di questo Comune 
comprese quelle che si trovano all'interno della zona a traffico limitato e dell'area pedonale 
urbana interessata da urgenti lavori stradali alla rete idrica, fognarie o del gas.  
 
b) Ai fini delle norme tecniche di esecuzione dei lavori:  
b.1) Il riempimento dello scavo, effettuato dopo la stesura del tubo reti gas/acqua/fognature, 
quando questo corre longitudinalmente alla strada, al di fuori della rete stradale, deve essere 
effettuato con stabilizzato di frantoio di idonea granulometria a strati successivi costipati con 
mezzi meccanici;  
b.2) Nei tratti invece, dove lo scavo attraversa sedi stradali o viene effettuato su pavimentazioni 
e/o marciapiedi, prima di effettuare lo scavo stesso si dovrà provvedere là dove possibile, al 
taglio della pavimentazione stessa ed al successivo ripristino dello stato dei luoghi a perfetta 
regola d'arte inoltre, lo scavo dovrà essere completamente riempito con calcestruzzo magro ed 
in particolare, la pavimentazione bituminosa asfaltata, dovrà essere realizzata dopo alcuni giorni 
dall'ultimazione dei lavori di posa dei cavi e di riempimento dello scavo con le seguenti 
caratteristiche: uno strato di cm. 7 compresso di conglomerato bituminoso semiaperto e 
successivo strato di cm. 3 compresso di conglomerato bituminoso semichiuso della larghezza di 
mt. 3,00 (1/2 di carreggiata stradale) dopo un periodo di tempo tale da evitare futuri cedimenti;  
b.3) Tutti i materiali di risulta degli scavi dovranno essere trasportati nelle pubbliche discariche;  
b.4) I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto di tutte le norme del codice stradale;  
b.5) Tutte le responsabilità per qualsiasi danno alle cose e alle persone dipendenti 
dell'esecuzione del lavoro autorizzato sono a totale carico di codesta Società per azioni o chi 
per essa eseguirà i lavori;  
b.6) Prima di iniziare i lavori la ditta esecutrice dovrà accertarsi di eventuali impianti o servizi già 
esistenti a prendere tutte le precauzioni per la protezione e conservazione integrale degli 
impianti stessi, ed in caso di danneggiamento, per la riparazione a regola d'arte secondo le 
indicazioni e richieste di questo Comune;  
b.7) Il ripristino della pavimentazione in selci e in porfido nelle vie realizzate con tali materiali 
dovrà essere eseguito, a perfetta regola d'arte, secondo il disegno esistente, utilizzando gli 
eventuali materiali di risulta e comunque materiale dello stesso tipo, colore e forma di quelli 
esistenti, posti in opera su letto di sabbia ad intasamento con misto di sabbia e cemento a q.li 
3,00 Tipo 425 e compattati con piastra vibrante a più passate fino al perfetto assestamento e 
livellamento, in modo da ottenere superfici con le sagome e le pendenze esistenti, la successiva 
sigillatura a finire eseguita con boiacca di cemento dosato a q.li 5,00 di cemento "425" 
compresa la pulizia della superficie a vista e quanto altro necessario per dare il lavoro eseguito 
a perfetta regola d'arte;  
b.8)In caso che i cantieri siano urgenti e non segnalabili preventivamente, la comunicazione 
dovra’ essere effettuata tempestivamente nel primo periodo utile (anche postuma) indicando 
l’ubicazione e la dimensione del suolo pubblico occupato. 
Prescrizioni generali:  
- I diritti dei terzi debbono essere salvi, riservati e rispettati in ogni fase dell'esecuzione dei 
lavori. L'Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per danni o lesione di diritti che 
dovessero derivare a terze persone dalla presente autorizzazione.  
- La presente autorizzazione è valida per tutto l’anno 2026 e nel caso ci fossero, annulla e 
sostituisce ogni altro atto in corso di validità che entra in contrasto con la stessa.  
- La segnaletica verticale deve essere collocata a cura di Marche Multiservizi S.p.A. e/o della 
Ditta che per essa esegue i lavori, prima dell'esecuzione dei lavori e deve essere mantenuta in 
perfetta efficienza sia di giorno che di notte.  

mailto:urp@comune.belforte.pu.it
mailto:comune.belforteisauro@emarche.it


 

 

COMUNE   DI   BELFORTE   ALL'ISAURO 
Provincia di Pesaro-Urbino - Via Rossini 1 . C.A.P. 61026 

CODICE FISCALE  82004150411 - PARTITA I.V.A. : 00374480416 

 

Via Rossini n.1 - 61026 Belforte all'Isauro (PU) 

Telefono: 0722/721597 - Fax: 0722/721845 

Mail: urp@comune.belforte.pu.it   

Pec: comune.belforteisauro@emarche.it 

- La segnaletica di divieto di sosta con rimozione deve essere collocata almeno 48 ore prima 
della esecuzione dei lavori e ne deve essere data immediata comunicazione al competente 
Ufficio.  
- Marche Multiservizi S.p.A. o la ditta che per essa esegue i lavori, deve collocare adeguata 
segnaletica per il superamento dell'ostacolo, segnaletica di cantiere e di lavori in corso, come 
previsto dal D.M. 10/07/2002 (G.U. 26/09/2002 n.226).  
- L'area interessata dai lavori deve essere ben segnalata.  
- Il transito dei veicoli e il camminamento dei pedoni deve avvenire in condizioni di sicurezza tali 
da garantire la pubblica incolumità. - L'area deve essere recintata con rete arancione, rossa o 
con barriere rifrangenti bianche e rosse. In ore notturne o in caso di scarsa visibilità l'ostacolo 
deve essere segnalato con fanali e dispositivi a luce rossa.  
- L'eventuale materiale deve essere idoneamente contenuto al fine di evitare la dispersione.  
- Dovranno essere osservate le disposizioni di cui al D.Lgs. 11 maggio 1999 n. 152, modificato 
e integrato dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 258, e successive modificazioni ed integrazioni in 
materia di tutela delle acque dall'inquinamento.  
- Il titolare dell’autorizzazione che interrompa, per qualsiasi ragione, l'esecuzione delle opere, 
ha l'obbligo di far eseguire tutti i lavori che, a giudizio insindacabile dell'autorità comunale, 
risultino necessari per eliminare fonti di pericolo per la incolumità e l'igiene pubblica, ed avere la 
stabilità delle parti costruite.  
- Il rilascio dell’autorizzazione non vincola il Comune in ordine ad eventuali futuri lavori che il 
Comune stesso intendesse eseguire per migliorare i propri servizi (viabilità, illuminazione, 
fognature, impianto idrico, ecc.) in conseguenza dei quali il titolare della presente autorizzazione 
non potrà pretendere rimborsi o indennità, salvo quanto previsto da leggi e regolamenti.  
- Il titolare della presente autorizzazione, il committente, il direttore dei lavori ed il costruttore 
sono responsabili di ogni osservanza delle norme di Legge e dei Regolamenti comunali, della 
conformità dei lavori e delle prescrizioni e modalità esecutive fissate nell’autorizzazione stessa. 
L'inosservanza di tali normative, cosi come delle prescrizioni, indicazioni e modalità esecutive 
dettate dal presente atto comporta, oltre ai provvedimenti amministrativi propri del caso, 
l'applicazione delle sanzioni di cui alla vigente legislazione in materia urbanistica, con 
particolare riferimento al titolo IV del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380.  

                                                   C O M U N I C A  
che contro il presente provvedimento e ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37 del decreto Legislativo 
285/1992.  

                                                     A V V E R T E  
che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott.Ing.Marco Scatena, in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, cui i cittadini potranno rivolgersi nelle ore di apertura 
al pubblico per esercitare il diritto d'accesso e al quale potranno presentare memorie scritte, 
documenti ed istanze.  

                                                       D I S P O N E  
  che copia del presente provvedimento sia pubblicata all'Albo Pretorio “online” del Comune;  
  che copia del presente provvedimento sia pubblicato sul sito web ufficiale di questo Comune.  

  
                                                                             Il responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                               Dott.Ing.Marco Scatena 
 
 
 
 

 

mailto:urp@comune.belforte.pu.it
mailto:comune.belforteisauro@emarche.it


 

 

COMUNE   DI   BELFORTE   ALL'ISAURO 
Provincia di Pesaro-Urbino - Via Rossini 1 . C.A.P. 61026 

CODICE FISCALE  82004150411 - PARTITA I.V.A. : 00374480416 

 

Via Rossini n.1 - 61026 Belforte all'Isauro (PU) 

Telefono: 0722/721597 - Fax: 0722/721845 

Mail: urp@comune.belforte.pu.it   

Pec: comune.belforteisauro@emarche.it 

  
 

  

 

mailto:urp@comune.belforte.pu.it
mailto:comune.belforteisauro@emarche.it

		2026-03-04T15:40:20+0000
	SCATENA MARCO




